
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 82 DEL 29/05/2023. 

 

 
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE TRATTO PISTA CICLO-PEDONALE VIA C. BATTISTI 

E PAPA GIOVANNI XXIII (ZONA CENTRO SPORTIVO) E 

REALIZZAZIONE VARIAZIONE ALTIMETRICA VIA S.G. BOSCO - 

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA IMPRESA 

RAMELLA & C. SRL      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che con determinazione n. 33 del 31/03/2023 veniva affidata, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2 lettera a), D.L. 76/2020 conv. L. 120/2020, la realizzazione di un tratto di pista ciclo-

pedonale in via C. Battisti e Papa Giovanni XXIII (zona centro sportivo) e di realizzazione di una 

variazione altimetrica via S. G. Bosco, alla ditta CIVELLI COSTRUZIONI Srl, con sede a Gavirate 

(VA) in Viale Ticino n. 96 – P.IVA: 02067440129 (che ha offerto uno sconto del 3,50% 

sull’importo a base d’appalto di € 65.930,08, oltre € 2.462,77 per oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso), per un importo di € 66.085,30= oltre IVA 10%; 

 

Dato atto che è in corso l’acquisizione dei documenti necessario alla stipula del contratto “a 

corpo” nella forma della scrittura privata ai sensi dell’art. 32, comma 14, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i 

 

Vista la domanda della suddetta ditta pervenuta in data 20/04/2023, prot.n. 5334, con la quale 

viene richiesta l’autorizzazione a concedere in subappalto alla ditta IMPRESA RAMELLA & C. 

S.r.l., con sede a Cislago (VA) in Via Dante n. 5 – P.IVA:00182490128, parte dei lavori 

appartenenti alla categoria OG3, per un importo stimato di € 25.000,00, oltre IVA, comprensivo 

degli oneri per la sicurezza; 

 

Preso atto che l’importo complessivo delle opere in subappalto è contenuto nella percentuale 

massima del 37,83% dell’importo complessivo dei lavori, nel rispetto dei disposti dell’art. 105 del 

D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Rilevato, inoltre, che, in base all’art. 105 del D.lgs. 18.04.2016 n.50 e s.m.i.: 

• l’importo del subappalto è nei limiti di cui alla normativa vigente; 

• la Ditta aggiudicataria aveva indicato in sede di offerta l’intenzione di procedere al 

subappalto delle prestazioni sopra indicate nella misura del 37,83%; 

• è stato depositato il contratto di subappalto unitamente alla domanda della ditta appaltatrice;  



 

2 

• la ditta subappaltatrice sopra menzionata risulta in possesso dei requisiti di qualificazione 

per le prestazioni subappaltate ed è in regola con D.U.R.C.; 

• la ditta subappaltatrice è in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i.; 

• la ditta subappaltatrice ha, inoltre, dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità tecnico 

professionale ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

• il subappaltatore pratica gli stessi prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione con un ribasso 

contenuto nel limite massimo di legge (20%); 

• l’affidatario ha dichiarato la non sussistenza con la ditta subappaltatrice, di forme di 

controllo e di collegamento a norma dell’art. 2359 del C.C.; 

 

Ritenuto, pertanto, di autorizzare la ditta CIVELLI COSTRUZIONI Srl a subappaltare alla 

ditta IMPRESA RAMELLA & C. S.r.l. l’esecuzione di parte delle opere appartenenti alla categoria 

OG3, per un importo stimato di € 51.450,00, oltre IVA, comprensivo degli oneri per la sicurezza; 

 

Visto il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per le parti ancora 

applicabili; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 s.m.i.; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 25 del 24.05.2022 con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di autorizzare la ditta CIVELLI COSTRUZIONI Srl, affidataria della realizzazione di un tratto 

di pista ciclo-pedonale in via C. Battisti e Papa Giovanni XXIII (zona centro sportivo) e di 

realizzazione di una variazione altimetrica via S. G. Bosco, a subappaltare alla ditta IMPRESA 

RAMELLA & C. S.r.l., con sede a Cislago (VA) in Via Dante n. 5 – P.IVA 00182490128, 

l’esecuzione di parte dei lavori appartenenti alla categoria OG3, per un importo stimato € 

25.000,00, oltre IVA, comprensivo degli oneri per la sicurezza (pari al 37,83% dell’importo 

contrattuale); 

 

3) Di dare atto che l’autorizzazione al subappalto è concessa nel rispetto dell’art. 105 D.lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

 

4) Di procedere ai sensi dell’art. 105, comma 13, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. al pagamento diretto al 

subappaltatore dei lavori oggetto della richiesta di subappalto e di modificare, di conseguenza, 

l’impegno di spesa assunto con la ditta CIVELLI COSTRUZIONI Srl. per l’importo 

complessivo di € 72.693,83 IVA compresa, come segue: 

 

• a favore della ditta CIVELLI COSTRUZIONI Srl. l’importo di € 45.193,83, imputandolo in 



 

3 

bilancio come di seguito indicato: 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO 

COMP/ 

FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO IMPORTO 

IMPEGNO 

10.05.U.2 U.2.02.01.09.012 FPV 2023 28102/707 18.132,14 I.23/00193 

10.05.U.2 U.2.02.01.09.012 FPV 2023 28101/704 18.000,00 I.23/00194 

10.05.U.2 U.2.02.01.09.012 FPV 2023 28102/705 9.061,69 I.23/00195 

codice cofog:  4.5.5              

CUP: B15F22001460004 CIG: 9578653A81 

• a favore della Impresa Ramella & C. s.r.l. l’importo di € 27.500,00, imputandolo in bilancio 

come di seguito indicato: 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO 

COMP/ 

FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO IMPORTO 

IMPEGNO 

10.05.U.2 U.2.02.01.09.012 FPV 2023 28102/707 27.500,00 I.23/00267 

codice cofog:  4.5.5              

CUP: B15F22001460004 CIG: 9578653A81 

 

5) Di prendere atto che l’affidatario e il subappaltatore hanno stabilito nel contratto di subappalto 

che il pagamento dei lavori oggetto della richiesta di subappalto di cui sopra verrà effettuato 

dall’affidatario; 

 

6) Di comunicare alla D.L. ed alla ditta aggiudicataria l’avvenuta autorizzazione al subappalto. 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 29/05/2023. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


